

证券代码：002706

证券简称：良信电器

公告编号：2018-056

上海良信电器股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	良信电器	股票代码	002706
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	程秋高	方燕	
办公地址	上海市浦东新区申江南路 2000 号	上海市浦东新区申江南路 2000 号	
电话	021-68586651	021-68586632	
电子信箱	chengqiugao@sh-liangxin.com	fangyan@sh-liangxin.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	802,340,184.99	715,563,997.68	12.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	125,920,610.50	111,126,814.54	13.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	112,864,613.17	88,062,526.56	28.16%

经营活动产生的现金流量净额（元）	154,284,504.22	150,043,512.41	2.83%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.14	14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.14	14.29%
加权平均净资产收益率	6.55%	5.49%	1.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,135,847,268.58	2,033,583,415.13	5.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,692,257,731.52	1,689,163,319.48	0.18%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		13,997		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
任思龙	境内自然人	10.38%	81,587,946	61,190,959	质押	42,795,000
杨成青	境内自然人	5.65%	44,383,500	33,287,625	质押	16,515,000
丁发晖	境内自然人	5.65%	44,383,500	33,287,625	质押	14,760,000
陈平	境内自然人	5.65%	44,383,494	33,287,620	质押	18,360,000
樊剑军	境内自然人	5.65%	44,383,494	33,287,620	质押	14,895,000
任思荣	境内自然人	5.01%	39,386,406	0	质押	19,365,000
刘宏光	境内自然人	4.49%	35,300,955	0	质押	26,470,000
首域投资管理（英国）有限公司—首域环球伞子基金：首域中国增长基金	境外法人	4.19%	32,949,909	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.50%	27,541,200	0		
卢生江	境内自然人	2.23%	17,522,592	13,141,944	质押	14,795,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中任思龙与任思荣为姐弟关系；任思龙、杨成青、樊剑军、陈平、丁发晖、任思荣为签订一致行动协议的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

本公司董事会和管理层提醒广大投资者注意，以下讨论和分析数据来源于本公司未经审计的财务报表。

一、财务状况分析

1、资产的主要构成及其变化

单位：万元、%

项目	2018年6月30日		2017年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
流动资产	140,346.44	65.71	137,794.03	67.76
非流动资产	73,238.29	34.29	65,564.31	32.24
资产总额	213,584.73	100.00	203,358.34	100.00

2018年6月30日的资产总额较2017年末未发生显著变化。

2、流动资产构成及变动分析

报告期内公司流动资产结构如下：

单位：万元、%

项目	2018年6月30日		2017年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
货币资金	19,825.14	14.13	12,550.42	9.11
应收票据	27,750.85	19.77	27,328.39	19.83
应收账款	14,681.97	10.46	10,461.83	7.59
预付款项	210.66	0.15	82.79	0.06
应收利息	461.47	0.33	677.30	0.49
其他应收款	2,909.34	2.07	560.27	0.41
存货	21,101.30	15.03	18,869.69	13.69
其他流动资产	53,405.71	38.06	67,263.34	48.82
合计	140,346.44	100.00	137,794.03	100.00

公司流动资产主要由货币资金、应收票据、应收账款、存货和其他流动资产构成，可变性较强。2018年6月30日应收账款同比增长40.34%，主要是由于公司销售增长所致。截止2018年6月30日公司购买的理财产品未到期共53,000万元。

3、非流动资产构成及变动分析

公司报告期内非流动资产构成如下：

单位：万元、%

项目	2018年6月30日		2017年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
投资性房地产	3,802.54	5.19	3,941.49	6.01
固定资产	24,412.07	33.33	24,546.80	37.44
在建工程	28,707.08	39.20	22,516.19	34.34
无形资产	5,974.14	8.16	6,016.91	9.18
商 誉	2,362.50	3.23	2,362.50	3.60
长期待摊费用	2,832.38	3.87	2,944.65	4.49
递延所得税资产	499.55	0.68	407.17	0.62
其他非流动资产	4,648.02	6.34	2,828.59	4.32
合计	73,238.29	100.00	65,564.31	100.00

报告期其他非流动资产增长64.32%，是因为预付资本性资产采购款增长所致。

4、负债的主要构成及变化

单位：万元、%

项目	2018年6月30日		2017年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
流动负债：				
应付账款	27,961.87	63.04	20,980.51	60.92
预收款项	2,220.54	5.01	1,919.67	5.57
应付职工薪酬	5,075.71	11.44	5,493.78	15.95
应交税费	3,843.86	8.66	1,131.68	3.29
应付股利	167.54	0.38	10.06	0.03
其他应付款	4,501.92	10.15	4,312.49	12.52
流动负债合计	43,771.44	98.68	33,848.19	98.28
非流动负债：				
递延收益	563.16	1.27	566.09	1.64
递延所得税负债	24.35	0.05	27.73	0.08
非流动负债合计	587.52	1.32	593.82	1.72
合计	44,358.95	100.00	33,805.21	100.00

报告期应付账款增长33.28%，主要是由于采购量增长所致；预收账款增长15.67%，主要是由于销售增长所致；应交税费同比增长239.66%，主要是由于销售和利润增长，增值税和企业所得税金计提金额增加。

5、偿债能力分析

报告期内，反映公司偿债能力的主要财务指标如下：

主要财务指标	2018年	2017年
	6月30日	12月31日
流动比率	3.21	4.07
速动比率	2.72	3.51
资产负债率	20.77%	16.94%

报告期初期末公司的流动比率、速动比率分别下降0.86和0.79，主要是由于公司短期负债增长所致。

6、报告期内公司应收账款周转率和存货周转率如下：

财务指标	2018年(1-6)月	2017年度
应收账款周转率	5.45	12.78
应收账款周转天数（天）	33.05	28.17
存货周转率	2.27	5.06
存货周转天数（天）	79.16	71.09

报告期内，应收账款存货周转天数未发生显著变化。

二、经营成果分析

1、营业收入构成及变动分析

单位：万元、%

项目	2018年（1-6）月		2017年（1-6）月	
	金额	占比	金额	占比
主营业务收入	79,872.24	99.55	71,276.37	99.61%
其他业务收入	361.78	0.45	280.03	0.39%
合计	80,234.02	100.00	71,556.40	100.00

公司报告期内营业收入同比增长12.13%，主要原因为：

（1）行业开发成效显著

公司在智能楼宇、电力行业的开发取得显著成效。

（2）产品系列更加齐全

公司以中、高端客户的需求为导向，研发投入逐年增加，保证了公司能够紧跟行业技术发展趋势，能够以较快的速度自主研发并生产行业内先进的产品，同时公司不断拓宽产品线以完善产品系列，满足目标客户的要求。

（3）品牌知名度逐步提高

公司经历十余年的发展与积累，在中、高端市场建立起了良好的品牌形象和美誉度，形成了“可靠、专业、环保”的良信电器品牌。

其他业务收入有所增长，主要是因为公司将衡安路厂房出租产生的租金收入所致。

2、营业成本构成分析

单位：万元、%

项目	2018年（1-6）月		2017年（1-6）月	
	金额	占比	金额	占比
主营业务成本	46,453.63	99.57	43,835.79	99.68
其他业务成本	199.91	0.43	138.96	0.32
合计	46,653.54	100.00	43,974.74	100.00

报告期公司的其他业务成本与其他业务收入相匹配，较同期有一定增长，主要是因为公司衡安路厂房对外出租所致。

3、公司报告期与同期主要产品毛利额、毛利率及毛利额构成分析

单位：万元、%

项目	2018年（1-6）月			2017年（1-6）月		
	毛利额	毛利率	毛利占比	毛利额	毛利率	毛利占比
终端电器	15,930.74	43.85	48.01	13,425.79	39.53	48.93
配电电器	14,713.32	41.77	44.34	13,014.74	39.47	47.43
控制电器	2,538.05	35.16	7.65	1,000.06	23.06	3.64
合计	33,182.11		100.00	27,440.58		100.00

公司报告期主营业务毛利率提升较明显，主要系本报告期原料价格下降、人工效率提升、制造费用有效控制以及产品结构改善引起。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

上海良信电器股份有限公司

董事长：任思龙

2018 年 8 月 1 日